
       

 

 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE  N.    30 

 
 
 
 

ADUNANZA STRAORDINARIA  PUBBLICA DI  PRIMA CONVOCAZIONE 
  
OGGETTO : 
 
APPROVAZIONE DELLA REVISIONE DEL PIANO DI ZONIZZAZI ONE ACUSTICA DEL TERRITORIO 

COMUNALE 

 
L’anno  duemilanove addì  venticinque del mese di  settembre alle ore  16 e minuti  30  nella sala 
consiliare comunale. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    APPIANI Angelo  Consigliere comunale   P  
    MUSSINI Luca  Consigliere comunale   P  
    ALBERINI Barbara  Consigliere comunale   P  
    ZECCHINA Pieremilio  Consigliere comunale    G 
    FALEO Nicola  Consigliere comunale   P  
    ARIENTI Massimo  Consigliere comunale   P  
    MINOGLIA Angelo Giuseppe  Consigliere comunale   P  
    FASCIGLIONE Tiziano  Consigliere comunale   P  
    BAROZZI Gianpietro  Consigliere comunale   P  
    ZINETTI Ornella  Consigliere comunale   P  
    GNACCARINI Remo  Consigliere comunale   P  
    AMADEI Paolo  Consigliere comunale   P  
    ARRIGONI Anna Maria  Consigliere comunale   P  
    GHISINI Luisa  Consigliere comunale   P  
    ALIPRANDI Igor  Consigliere comunale   P  
    ROCCA Claudio  Consigliere comunale   P  

     

Totale  15   1 
 
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Signor CAPODICI dott. Giuseppeil quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor CERVI Pierino nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato in oggetto. 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



       

 
Delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/09/2009 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA REVISIONE DEL PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA DEL 

TERRITORIO COMUNALE. 
 
 
VISTA LA SEGUENTE  
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che 

 

- Il Comune di Canneto sull’Oglio è dotato di P.R.G.C., approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 28 del 28/04/2004 e pubblicato sul B.U.R.L. n. 23 del 03/06/2004; 

- In data 01/03/1991 è stato emanato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri - "Limiti 

massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e nell'ambiente esterno", in cui l'art.2, 

comma 1, obbliga i comuni ad adottare la classificazione in zone, ai fini della determinazione dei 

limiti massimi dei livelli sonori equivalenti. 

- La Regione Lombardia ha successivamente redatto le "Linee guida per la zonizzazione acustica 

del territorio comunale" (Deliberazione n.5/37724 del 25/06/93), con l'intento di fornire uno 

strumento operativo e di indirizzo affinché la suddivisione del territorio possa avvenire con criteri 

e metodologie omogenee nell'ambito del territorio regionale. 

- In data 26/10/95 è stata emanata la "Legge quadro sull'inquinamento acustico" n.447, in cui si 

ribadisce (art.6, comma 1) che è di competenza comunale la classificazione del territorio 

comunale, secondo i criteri previsti dalle regioni. 

- Successivamente la Regione Lombardia ha emanato: 

√ la Legge n.13 del 10/08/2001 “Norme in materia di inquinamento acustico”; 

√ la D.G.R. n.7/9776 del 12/07/2001 “Legge n. 447/1995 «Legge quadro sull'inquinamento 

acustico» e L.R. 10 agosto 2001, n. 13 «Norme in materia di inquinamento acustico». 

Approvazione del documento «Criteri tecnici di dettaglio per la redazione della 

classificazione acustica del territorio comunale»”; 

√ la D.G.R. n. 7/11582 del 13/12/2002 “Legge n. 447/1995 «Legge quadro sull'inquinamento 

acustico» e legge regionale 10 agosto 2001, n. 13 «Norme in materia di inquinamento 

acustico». Approvazione del documento «Linee guida per la redazione della relazione 

biennale sullo stato acustico del comune»”; 



       

- In data 30/03/2004 è stato emanato il D.P.R. n. 142 “Disposizioni per il contenimento e la 

prevenzione dell'inquinamento acustico derivante dal traffico veicolare, a norma dell'articolo 11 

della L. 26 ottobre 1995, n. 447”. 

- Con deliberazione C.C. n.5 del 04/03/2004 il Comune di Canneto sull’Oglio ha adottato il Piano 

comunale di Azzonamento acustico, e con Deliberazione C.C. n.43 del 29/09/2004, ha approvato 

il Piano Comunale di azzonamento acustico. 

VISTA  la Legge Regionale del 11 marzo 2005, n. 12 – Legge per il Governo del Territorio; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 65 del 29/12/2009 con la quale è stato adottato ai sensi 

del comma 1 dell’art. 3 della L.R. n. 13/01, il Piano di zonizzazione acustica del territorio comunale 

predisposto dall’Ing. Daria Massobrio, con studio in Mantova, via Roma, n. 26 (Determina n. 42 del 

24/10/2008), comprensivo della seguente documentazione: 

√ Relazione tecnica (allegato A); 

√ Regolamento acustico (allegato B); 

√ Classificazione acustica del territorio comunale: tavola 1/2 (allegato C); 

√ Classificazione acustica del territorio comunale: tavola 2/2(allegato D); 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 66 del 29/12/2009 con la quale è stato adottato il Piano 

di Governo del Territorio, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 12/05 e s.m.i. 

ACCERTATO  che l'iter previsto all’art.3 della legge Regionale n.13 del 10/08/2001 dispone che 

“ Il comune adotta con deliberazione la classificazione acustica del territorio e ne dà notizia con 

annuncio sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia. Il comune dispone la pubblicazione 

della classificazione acustica adottata all'albo pretorio per trenta giorni consecutivi a partire dalla 

data dell'annuncio”, inoltre, al comma 8 si afferma “Nel caso in cui la classificazione acustica del 

territorio venga eseguita contestualmente ad una variante generale del piano regolatore generale o 

al suo adeguamento a quanto prescritto dalla L.R. 1/2000, le procedure di approvazione sono le 

medesime previste per la variante urbanistica e sono alla stessa contestuali”, e pertanto si è 

provveduto ad espletare tutti i adempimenti previsti, in particolare: 

1. a seguito di avvenuta esecutività della deliberazione di adozione, questa è stata pubblicata 

all’albo pretorio, così come l’avviso di pubblicazione, per 30 giorni consecutivi e 

contestualmente è stato pubblicato l’avviso su: 

- BURL – serie Inserzioni e Concorsi n. 4 del 28/01/2009; 

- Gazzetta di Mantova del 28/01/2008; 

- sito internet del Comune di Canneto sull’Oglio. 

2. Entro 30 giorni dalla scadenza della pubblicazione chiunque poteva avanzare osservazioni. 



       

3. Contestualmente è stata trasmessa la Delibera e il Piano adottato all’ARPA, ai Comuni 

confinanti e a tutti gli enti interessati dall’adozione del PGT, come da elenco allegato alla 

Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 24/07/2007, per l’espressione dei rispettivi pareri, 

resi entro 60 giorni dalla relativa richiesta. 

4. Successivamente il Consiglio Comunale, in sede di approvazione definitiva della 

zonizzazione, approva la classificazione e richiama i pareri pervenuti, motivando le 

determinazioni assunte anche in relazione alle osservazioni presentate. 

VISTO  il PARERE FAVOREVOLE dell’ARPA del 26/02/2009, prot. n. 26022 (allegato E)  pervenuto 

in data 09/03/2009 prot. n. 2009/0002002-VI/9, allegato alla presente delibera e facente parte 

integrante della stessa; 

CONSIDERATO che NON È PERVENUTO nessun altro parere o comunicazione da parte né dei 

comuni limitrofi né da parte di altri enti/cittadini; 

RITENUTO  ora di procedere all’approvazione definitiva del Piano di zonizzazione acustica del 

territorio comunale; 

 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE , ai sensi e per le motivazioni espresse in premessa, la classificazione acustica 

del territorio comunale di Canneto sull’Oglio, redatta dall’Ing. Daria Massobrio, con studio 

in Mantova, via Roma, n. 26, la quale è parte integrante e sostanziale della deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 65 del 29/12/2008, che consiste in: 

√ Relazione tecnica; 

√ Regolamento acustico; 

√ Classificazione acustica del territorio comunale: tavola 1/2; 

√ Classificazione acustica del territorio comunale: tavola 2/2. 

2. DI DAR CORSO alla procedura prevista dall’art. 3 comma 6 della legge Regionale n.13 del 

10/08/2001 provvedendo alla pubblicazione dell’avviso sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lombardia entro trenta giorni dalla data di approvazione. 

 
ALLEGATI: A,B,C,D,E,F. 

 

�������������������������������������������������������������������������������� 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTI  i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla presente  deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1 
del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000: 



       

 
� favorevole di regolarità tecnica, espresso dalla dott.ssa ing. Elisabetta Valente in qualità di 

Responsabile del Settore Tecnico; 
 
UDITA la relazione del Signor Sindaco che si allega ( allegato F) 
 
con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano da n. 16 Consiglieri presenti e n. 16 
Consiglieri votanti 
 

DELIBERA 
 
1. DI approvare la sopraestesa proposta di delibera. 
 

********************** 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano da n. 16 Consiglieri presenti e n. 16 
Consiglieri votanti 
 

DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
il presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testi Unico n. 267 del 18 agosto 2000. 
 



       

 
 

 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to CERVI Pierino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to CAPODICI dott. Giuseppe 

 

  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  E DICHIARAZIONE DI IMMEDI ATA ESEGUIBILITA’ 
 
Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio in data   2/10/2009 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto è stato dichiarato immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CAPODICI dott. Giuseppe 

 
 
 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio pubblicazione, è divenuta esecutiva in data 13/10/2009. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 CAPODICI dott. Giuseppe 

 

  
 

PARERI 
(Art. 49, D.Lgs 18/08/2000, n. 267) 

 
FAVOREVOLE 

di Regolarità TECNICA 
IL RESPONSABILE DI AREA  
F.to VALENTE ing. Elisabetta 

FAVOREVOLE 
di Regolarità CONTABILE 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to  

 

  
 
Per  copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria 

FRACASSI Cristina 
===================================================================== 

 


